CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N°8 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 8a  Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 24
de fevereiro de 2021.

1 Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, com início às
2 dez horas e cinco minutos (10h05min), na sala de reuniões da Câmara Municipal de

3 Toledo, reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Leoclides Bisognin,
4 presidente, Pedro Varela, primeiro-vice-presidente; Genivaldo Paes, segundo-vice-
5 presidente, Marcelo Marques, primeiro-secretário e Valdomiro Bozó, segundo-
6 secretário. Também se fizeram presentes os servidores Valmir Alves de Moura,
7 coordenador do Departamento Administrativo, Eduardo Hoffmann, assessor jurídico,
8 Daniel Augusto Bernardi Scopel, coordenador do Departamento Legislativo, Gerson
9 Nakamura, contador e Rodrigo André Antoniassi, diretor-geral, para tratar e deliberar

10 sobre os seguintes temas em pauta: Item 1) Proposição de Projeto de Lei. Autoria:
11 Mesa. Assunto: Dispõe sobre o reajuste do valor do subsídio do prefeito, vice-
12 prefeito e secretários municipais, a partir de 1° de março de 2021; Item 2) Projeto de
13 Resolução n° 3, de 2021. Autoria: Mesa. Assunto: Referenda o Termo de Convênio
14 celebrado entre o Município de Toledo e a empresa de Desenvolvimento Urbano e
15 RURAL DE Toledo — EMDUR, visando a cedência de servidor público para exercer o

16 cargo em comissão de controlador interno; Item 3) Protocolo n° 81, de 2021. Autoria:
17 Fabiano Scuzziato. Assunto: Solicitação de Progressão por Qualificação; Item 4)
18 Protocolo n° 263, de 2021. Autoria: UVB - União dos Vereadores do Brasil. Assunto:
19 Orçamento para Filiação dos Parlamentares da Câmara Municipal de Vereadores de
20 Toledo-PR; Item 5) Requerimento n° 05/2021. Autoria: Câmara Municipal de
21 Vereadores do Município de Toledo-PR. Assunto: Solicitação de manutenção,
22 ampliação e abertura do Hospital Regional no Município de Toledo PR; Item 6)
23 Protocolo n° 242, de 2021. Autoria: UVEPAR — União de Câmaras, Vereadores e
24 Gestores Públicos do Paraná. Assunto: Necessidade de inclusão das despesas nas
25 leis orçamentárias para posterior confecção do projeto. O presidente informou aos
26 presentes sobre os temas em pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Item
27 1) Apresentação de Projeto de Lei, de autoria da Mesa, que dispõe sobre o reajuste
28 do valor do subsídio do prefeito, vice-prefeito e secretários municipais, a partir de 1°
29 de março de 2021. O primeiro-secretário fez a leitura da proposição de projeto de lei
30 e sua justificativa. Os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis a
31 proposição do projeto de lei; Item 2) Apresentação do Projeto de Resolução n° 3, de
32 2021, de autoria da Mesa, que referenda o Termo de Convênio celebrado entre o

33 Município de Toledo e a empresa de Desenvolvimento Urbano e RURAL DE Toledo —
34 EMDUR, visando a cedência de servidor público para exercer o cargo em comissão

35 de controlador interno. O Projeto de Resolução foi assinado e encaminhado para
36 apresentação em plenário; Item 3) Apresentado o Protocolo n° 81, de 2021, de

37 autoria do servidor Fabiano Scuzziato, que solicita Progressão por Qualificação, os
38 membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis a concessão da progressão
39 por qualificação, sendo o pedido encaminhado ao Departamento competente para os

Página 1 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900

fé
/ 	www.toledo.pr.leg.br

PEDRO VARELA

Primeiro-Vice-Presidente

,-2/ 5- (o'-•
ALDOMIRO BOZÓ

Segundo-Secretário

PAES
-Presidente

A
ecr

ES
tário

MAR L
Primeiro-

41,

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

40 devidos trâmites legais; Item 4) Protocolo n° 263, de 2021, de autoria da UVB - União
41 dos Vereadores do Brasil', que encaminha orçamento para filiação dos
42 parlamentares da Câmara Municipal de Vereadores de Toledo. Os membros da Mesa,
43 por unanimidade, rejeitaram o orçamento para filiação dos parlamentares; Item 5)
44 Requerimento n° 05/2021, de autoria da Câmara Municipal de Vereadores do
45 Município de Toledo PR, que solicita manutenção, ampliação e abertura do Hospital
46 Regional no Município de Toledo PR. Os membros da Mesa, por unanimidade,
47 votaram favoráveis ao encaminhamento do Requerimento n° 05/2021; Item 6)
48 Protocolo n° 242, de 2021, de autoria da UVEPAR — União de Câmaras, Vereadores
49 e Gestores Públicos do Paraná, referente a necessidade de inclusão das despesas
50 nas leis orçamentárias para posterior confecção do projeto. Após esclarecimentos
51 prestados pelo servidor Gerson Nakamura, os membros da Mesa, por unanimidade,
52 votaram favoráveis a inclusão das despesas nas leis orçamentárias para posterior
53 confecção do projeto. Vencida as deliberações, o presidente encerrou a reunião às
54 dez horas e trinta minutos (10h3Omin), determinando a lavratura desta ata, que segue
55 assinada pelos membros da Mesa prese s. O arquivo audiovisual referente a esta
56 reunião encontra-se disponível no cana si Youtube da Câmara Municipal de Toledo.

-ID SB OGNIN
Pres' ente da Câ ara Municipal

Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

PAUTA DA OITAVA REUNIÃO DA MESA
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

XVIII LEGISLATURA
Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Toledo

10:00 horas do dia 24 de fevereiro de 2021.

APRESENTAÇÃO DE MATÉRIA:

Proposição de Projeto de Lei
Autoria: 	Mesa
Assunto: Dispõe sobre o Reajuste do valor do subsídio do prefeito, vice-prefeito e

secretários municipais, a partir de 01 de março de 2021.

Projeto de Resolução N°3. De 2021
Autoria: Mesa
Assunto: Referenda o Termo de Convênio celebrado entre o Município de Toledo e a

empresa de Desenvolvimento Urbano e RURAL DE Toledo — EMDUR, visando
a cedência de servidor público para exercer o cargo em comissão de
controlador interno.

VOTAÇÃO:
Autoria: 	Fabiano Scuzziato.
Assunto: Análise de Progressão por qualificação do Assessor Jurídico, Sr. Fabiano

Scuzziato.

APRECIAÇÃO

Protocolo n° 263, de 2021
Autoria: UVB — União dos Vereadores do Brasil
Assunto: 	Orçamento para Filiação dos Parlamentares da Câmara Municipal de

Vereadores de Toledo PR.

Requerimento 05/2021
Autoria: 	Câmara Municipal de Vereadores do Município de Toledo PR
Assunto: Solicitação de manutenção, ampliação e abertura do Hospital Regional no

Município de Toledo PR.

MATÉRIA PARA DELIBERAÇÃO

Protocolo n° 242.2021
Autoria: UVEPAR — União de Câmaras, Vereadores e Gestores Públicos do Paraná.
Assunto: Necessidade de inclusão das despesas nas leis orçamentárias para posterior

confecção do projeto.

LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal

Página 1 de 1

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FE8FCBF9233DD485C3DBB4B42AEF4176 CODIGO DO DOCUMENTO: 059698
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 008/2021
AUTORIA: Poder Legislativo